سے رخت سفر باندھ لئے، اہل اللہ کی بہت سی پیشانیاں اوقات سحر میں سر بہ سجود ہو کر اللہ کے حضور گڑ گڑاتی رہیں اور خدا سے ہندوستان میں بقاء اسلام اور تحفظ اسلام کے لئے دعاگو رہیں، خدا نے ان کی دعاؤں کو شرف قبولیت بخشا اور دیوبند کا مدرسہ ان کی سحر گاہی اور دعاؤں کے نتیجے میں بخش دیا۔ ۱۵/ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ مطابق ۳۰/ مئی ۱۸۶۶ء پنشنیہ کے دن دیوبند کی سرزمین میں اسلامی علوم و فنون کی نشاۃ ثانیہ کا سنگ بنیاد رکھا گیا، اس نے مسلمانوں کے دینی، علمی، قومی اور ملی شعور بیدار رکھنے میں نمایاں کردار ادا کیا، ان کے بکھرے ہوئے شیرازہ کو یکجا کیا، ان کو ایک پلیٹ فارم پر جمع کیا، ہدایت کی شمع بن کر ابھرا اور بڑے